eius origine eam indagabo, tum exponendo etiam eius ex Patre processionem, *candor est enim lucis aeternae*, etc., tum etiam recensendo adductis nativatis mea primordiis, quomodo mihi prava oratione, prius dimititis ingenerata atque infusa est (1).

VERS. 25. — *NEQUE CUM INVIDA TABESCENTE, ID EST, AUCTOREM SUUM TABEFACENTE.* *ITER HABERO*, hoc est, non invidebo vobis sacramenti tam absconditi manfestationem (2).

(1) *Et quoniam ora fuerit, referunt, et quemadmodum existit, sive ora fuerit, annuntiatio; nam postea *terram* ejus appellat. Atque *in apertum proferim*, hoc est patefaciem et patere faciam, sive declarabo.* (Biblia Vatabili.)

(2) *Negue verò cum eo qui invida contubescit, vel nec vero cum eo qui invida tabescit;* quo verbo natura livoris atque invidei significatur. *Cum eo, inquit, non habeo iter, hoc est, non communicabo,* sive nihil commune habeo, sive non versabor. Sic veteres.

CAPUT VII.

1. Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, et ex genere terreni illius qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro,

2. Decem mensium tempore, coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, et delectamento somni convenientie.

3. Et ego natus acceperim communem aerem, et in similitute factum decedidi terram, et primam vocem similem omnibus emisi plurors.

4. In involumen nutritus sum, et curvis magnis.

5. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium.

6. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et simili exitus.

7. Propter hoc optavi, et datum est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientia:

8. Et prepusoi illarum regni et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius.

9. Nec comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua, et tanquam lutum estimabilius argentum in conspicuilla illius.

10. Super salutem, et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est omnium illius.

11. Venerant autem mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius.

12. Et latetum sum in omnibus; quoniam antecedebat me ista sapientia, et ignorabam quoniam horum omnium mater est.

13. Quia sine fictione didici, et sine invida communi, et honestate illius non abscondi.

14. Infinitus enim thesaurus est hominibus; quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei, propter discipline dona commendati.

15. Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia, et prassumere digna horum quae mihi dantur; quoniam ipse sapientiae duxerit, et sapientiam emendavit:

16. In manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina.

VERS. 26. — *MULTITUDINE AUTEM SAPIENTIUM, NON DICIT, ELOQUENTIUM, UT NOTAT AUGUST.* 4. *de Doctrina Christiana*, cap. 1, SANITAS EST ORBIS TERRARUM, pars quia consistoriorum surorum prudentia orbem terrarum regnat, partim quia insipientiam errata resarcunt, denique quia murum sese pro populo opponentes, vires sanctitatem iram Dei avertunt, ut Israhelite sepe in deserto experti sunt. *ET REX SAPIENS STABILIMENTUM POPULI EST.* Principes enim (toste Greg. 9 Moral. c. 10) sunt illi qui portant orbem; inconditos enim et effraves populi motus potestatis pondere, instar columnarum fixi regunt (1).

res dixerunt *apertas musarum janus, quoniam dona Dei candidi ex liberaliter sunt communicanda.*

(Baduelus.)

(1) VERS. 27. — *ET PROPERAT VORIS. ET UTILITATEM PERCIPIT;* vel et adjuvabitur i, sive robis pruderit, (Baduelus.)

CHAPITRE VII.

1. Je suis moi-même un homme mortel, semblable à tous les autres, sorti de la race de celui qui fut formé le premier de terre; mon corps a pris sa figure dans le ventre de ma mère,

2. Pendant dix mois, et j'ai été formé d'un sang épais, et de la substance de l'homme, dans le repos du sommeil.

3. Etian né, j'ai respiré l'air commun à tous, je suis tombé dans la même terre, et je me suis fait entendre d'abord en pleurant, comme tous les autres,

4. J'ai été enveloppé de larges et clés avec de grands soins,

5. Car il n'y a point de roi qui soit né autrement,

6. Il n'y a donc pour tous qu'une manière d'entrer dans la vie, et qu'une manière d'en sortir.

7. C'est pourquoi j'ai désiré l'intelligence, et elle m'a été donnée; j'ai invoqué le Seigneur, et l'Esprit de sagesse est venu en moi.

8. Je l'ai préparée aux royaumes et aux trônes, et j'ai cru que les richesses n'étaient rien au prix de la sagesse.

9. Je n'ai point fait entrer en comparaison avec elle les pierres précieuses, parce que tout l'or, au prix d'elle, n'est qu'un peu de sable; et que l'argent devant elle sera considéré comme de la bouse.

10. Je l'ai plus aimée que la santé et que la beauté; j'ai résolu de la prendre pour ma lumière, parce que sa clarté ne peut jamais être éteinte.

11. Mais tous les biens me sont venus avec elle, et j'ai reçu de ses mains des richesses incommensurables.

12. Je me suis réjoui dans toutes ces choses, parce que cette sagesse marchait devant moi, et je ne savais pas qu'elle était la mère de tous ces biens.

13. Je l'ai apprise sans déguisement; j'en fais part aux autres sans envie, et je ne cache point les richesses qu'elle renferme;

14. Car elle est un trésor infini pour les hommes, et ceux qui en ont use deviennent les amis de Dieu, recommandables par les dons d'une science profonde.

15. Dieu m'a fait la grâce de parler avec un grand sens, et d'avoir des pensées dignes des dons que j'ai reçus, parce qu'il est lui-même le guide de la sagesse, et que c'est lui qui redresse les sages.

16. Nous sommes dans sa main, nous et nos discours avec toute votre sagesse, la science d'air et le règlement de la vie.

17. Ipse enim dedit mihi horum, quae sunt, scientiam veram: ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum,

18. Initum, et consummatum, et medietatem temporum, vicissitudinem permutationem, et communationes temporum;

19. Annos, et stellarum disposiciones;

20. Naturas animalium, et bras bestiarum; vim virtorum, et cogitationes hominum; differentias virgulorum, et virtutes radicum.

21. Et quacumque sunt absconsa et improvisa, didici; omnium enim artifex docuit me sapientia.

22. Est enim in illi spiritus intelligentia, sanctus, unicuius, multiplex, subtilis, discretus, mobilis, inquinatus, certus, suavis, amans hominum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens,

23. Humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia propria, et qui capiat omnes spiritus, intelligibilis, mundus, subtilis,

24. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia; attingit autem ubique propter suam munditiam,

25. Vapor est enim virtus Dei, et emanatio quadam est claritas omnipotens. Dei sincera; et ideo nihil iniquitum in cam incurrit;

26. Candor est enim lucis aeternae, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius,

27. Et cum sit una, omnia potest; et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animis sanctis se transfert; amicos Dei et prophetas constituit,

28. Nemini enim diligit Deus, nisi cum qui cum sapientia inhabitat.

29. Est enim haec speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum; luci comparata inventior prius;

30. Illi enim succedit nocte; sapientiam autem non vincit malitia.

COMMENTARIUM.

Investigatur Salomon ab initio nativitatem, ut supra dixit, sapientiam, et posturam in lucem scientiam illius, premittit summa introitum ad vitam nativitatem ceterorum similem, ne quis de illo mirabilis, et plus quam hominem esse suspicatis, assequi se posse sapiendum desperaret.

Vers. I. — *SEQUITUR ET EGO, EX GENERE TERRENI ILLIUS QUI PRIOR, ETC.* Græci, terrigena illius protoplasti, nempe Adami de terra terreni, cuius corpus ex terra pulvere, quasi manibus plasmatum et factum est; *πάτερ* enim est more figuli, flangi: unde videtur Deum corpus protoplasti primo velut statuum de limo fixissimum, in quem postea animam velut spiraculum vita inderit. Ita Chrys. hom. 12 in Genesim: hoc enim esse videtur quod Job dicit: *Memento quid sic ut feceris me: cujusmodi lignificum plasmationem significans naturam etiamnum imitari, subdit: Et in VENTRE MATRI FIGURATUS SEM CARO.* Græci est, scilicet sum caro, id est, caro seu corpus meum paulatim in maternis visceribus, tanquam in officina sculptori, et sculptum et officium est, instar statue affabrum.

17. C'est lui-même qui m'a donné la vraie connaissance de ce qui est; qui m'a fait savoir la disposition du monde, les vertus des éléments,

18. Le commencement, la fin et le milieu des temps, le changement des saisons et le retour des époques,

19. Les révolutions des années, les dispositions des étoiles,

20. La nature des animaux, les instincts des bêtes, la force des vents, les pensées des hommes, la variété des plantes, et les vertus des racines,

21. J'ai appris tout ce qui était caché, et qui n'avait point encore été découvert, parce que la sagesse même, qui a tout créé, me l'a enseigné;

22. Car il y a en elle un esprit d'intelligence, qui est saint, unique, varié, subtil, discret, agile, sans tache, clair, doux, ami du bien, pénétrant, qui rien peut empêcher d'agir; bienfaisant,

23. Amateur des hommes, bon, stable, infaillible, calme, qui peut tout, qui voit tout, qui renferme en soi tous les esprits, qui est intelligible, pur et subtil;

24. Car la sagesse est plus active que toutes les choses les plus gassantes, et elle attire partout à cause de sa pureté,

25. Elle est le vapour de la vertu de Dieu, et l'effusion toute pure de la clarté du Tout-Puissant; c'est pourquoi elle ne peut être susceptible de la moindre impureté;

26. Parce qu'elle est l'éclat de la lumière éternelle, le miroir sans tache de la majesté de Dieu, et l'image de sa bonté.

27. N'étant qu'une, elle peut tout; et toujours immobile en elle-même, elle renouvelle toutes choses; elle serpente partout les nations dans les âmes saintes, et elle forme les amis de Dieu et les propriétaires,

28. Car Dieu n'aime que celui qui habite avec la sagesse.

29. Elle est plus belle que le soleil, et plus élevée que toutes les étoiles; si on la compare avec la lune, elle l'emportera;

30. Car la lumière succède la nuit, mais la maginité ne peut prévaloir contre la sagesse.

COMMENTARIUM.

calata. Tria enim tempora, que post conceptionem ad medicis in fetus observantur, breviter comprehendunt: primo enim fit caro; deinde tria vite principia, car, cœrébrum et cœur formant, obscurè reliqua membra delineantur; tertium, tota membrorum texture, quasi per artem sculptoriam absorbitur (1).

(1) *Sicut ordinem et ego mortalis homo, sum ille omnibus.* Hactenus libri prefatio fuit. Incipit hic Sapientia principes processus institutio, doctio statim quid ipsa natura sit, et quæ arte sapientiam acquisiert, ut ipsius exemplum, illi sapientiam querere et amore discant. Naturæ vestrae infirmitatem, aut dignitatem submittant. Aut difficultatem operis ne causem, Vestrum similius ego regis natales habui; saje itam à Deo posposi, eamque omnibus præstui; illam deinceps adeptus sum. Quid vetat quin me intemini? Salomonem tanquam libri scriptorem loquenter inducit.

Ex GENERE TERRENI ILLIUS. Filius Adami sum, primi omnium parentis, cuius nomen ducitur ex adam, terra. Ad verbum: *Et terrigena protoplasta.* Nomen terrigena auctor è Græcis mutatus est, quia vox illi significant primos homines, quorum vetustas adeo remota est, ut origo penitus ignoratur.

VERS. 2.—DECEN MENSUM TEMPORE COAGULATUS SUM, id est, instar casei concretus sum et compactus; hoc est enim quod Job, cap. 40 claris dicit: *Nomine sicut lac multis me, et sicut caseum me coagulasti?* In caso enim coagulando lac velut casei totus materia ab activitate et calore coaguli, densatur atque compingitur; quo pacto etiam foetus formari, et velut coagulari hic innuitur. Eadem comparisonem ad foetus formationem explicandam medici et philosophi usurpant, Galenus, Plinius, Aristoteles. In sanguine, sive ex sanguine, nempe matris que seminalem sanguinem velut materiam totius corporis suppetat. Ex SEMINE HOMINI, id est, viri viu activam conferente, idque decen mensum tempore, ubi nonnulli volunt breviores, nempe lunares menses esse accipiendos, ut ita magis ad novenarium numerum mensum accedat, quo ferè solet formatio foetus absolvit, ut communis habet medicorum opinio, cui master Machabaeorum attestatur lib. 2 Machab. c. 7. Sed nulla ad hoc cogit necessitas, cum ad litteram possent menses solares intelligi: non enim idem omnibus meis nascendi est; nam a³ conceptu tertius, quem quidam Druso ex Lydiā adscribit, et in proverbiū abiit, non est partu vitalis, sicut nec reliqui ferè infra septimum; septimus autem, ut plurimum vitalis est, octavus vitalis, non ordinarius undecimus rarus, decimus tertius et decimus quartus, inīō et decimus sextus insolita raritate monstruosus; decimus autem propter absolutissimam perfectionem heróibus adscriptus, et ab auctoribus passim celebratus maximè si decimum mensum per synedochem inchoatum accipias, quem idē Tertullianus lib. de Anima, c. 57, perfectorem humanae nativitatis vocat. Hinc Hercules à Theorito, editio vigesimo quarto, decimo prougnato mense asseritur. Aristoteles non uno in loco decimi mensis partum preferit, quem et commendat Hippocrates; inīō ipse Christus decimo mense natus est, ut potest si a sexo kal. april., qui ut conceptionis, ita et passionis dies fuit, usque ad 8 kal. januarias, quo natus est, dies omnes ducentos septuaginta sex, in mensis decimis fuit; erunt enim novem menses et sex dies, ut docet August. 4 de Trinit. c. 3. ET DELECTAMENTO SONNI CONVENIENTE, id est, voluntate somni

In VENTRE MATRIS FIGURATUM SUM CARO. De hominis structurā, cum fingi in ventre matris incipit, alter ac nos veteres sentiebant. Putabunt illi, homines corpus in ventre matris formari, ipsius imaginatiovis vi, secretę virtute, quā viri semen, et sanguis matris instruuntur, quas corpori infantis materiali et alimenti supeditat. Primi mensibus, antequam animalis forma perficiatur, non dicunt infans, sed foetus. Homo denique nominatur, cum tota corporis moles undique formata fuerit, vitaque et motu instructa. In hanc rem animadverte, Septuaginta in Exodus hominem abortis causati reum multe dannare, modò infans nondum formatus fuerit; morte verò, si fuerit formatus. Recentiorum tamen philosophorum doctrina, qui omnia penitus animalia edunt ferme similiter ratione nasci tradunt, ex eo scilicet, quod in ventre matris est, probabilissima creditur. Quis pote sacros auctores ex physicoī principiis loqui? Communes illi statim sive opiniones sequuntur.

(Calmet.)

concurrente, seu concomitante; hoc enim aperte Graecum significat; non autem quid voluntates somno conveniebat, seu concrebat, ut quidam voluerunt. Somnum autem pro conchibū ponit supra audivimus; ex iniquis enim somnis filii qui nascentur, etc. Omnia ergo haec particulatim incaeat, ut naturali proportione doceat se esse conceptum. Posset tamen etiam illi somnis intelligi, quo fetus omnibus sotip sensibus, propter humorum copiam, totum tempus in utero dormiendo consumit, ut testatur Aristoteles 5 de Generatione animalium, quācumque quis hic voluntas sit, non facile pateat. Proinde etiam nimis subtilis eorum videtur expositiō, qui post somnum tanquam qui conceptui prolis utilior sit, Salomonis conceptum volunt (1).

(1) DECEN MENSUM TEMPORE COAGULATUS SUM CARO (materno); matris enim semen rubrum est, ac potius sanguis videtur quam semen, ut patet ex eius residuo sanguine monstruō) EX SEMINE HOMINI (Graec. οὐ ποτέ, id est, viri) ET DELECTAMENTO SONNI CONVENIENTE. Tū decen mensum tempore magis pertinet ad figuratum sum caro, quam ad coagulatum sum. Nam haec coagulatio brevior fit tempore, figuratio vero et plena organisatio fit decen sensibus. Sub sanguine, non tantum semen feminæ sanguinem, quod cum semine viri potius habet rationem agentis, quam materie elaborat, sed et verum sanguinem ab utroque semine attractum, et in prolem elaborandum accipit. Sanguis ergo maternus materiam formando prolis corpori, ac deinde aliendo subministrat. Ha Galenus lib. 2 de Natur. facili, cap. 3. Idem lib. 4 de Semine, cap. 9, quantum formationis fetus temporis recenset, «primum, cum semine nihil aliud quam genitura est; secundum, cum substantia factus, carneam jam et non amplius seminalis appetet, quem Hippocrates vocat foetus; tertium, cum jam triplum principiorum, cordis, cerebri, jecoris, distinctio et formatio evidenter conspici potest, reliquorum autem membrorum obscurior quadam delineatio; quartum, cum brachia et crura distincte absoluuntur, neque amplius foetus, sed infante appellatur Hippocrates, cum eum palpiter et moveri, ut caninal jam perfectum inquit.» Plura vide apud Galenūm et Hippocratis lib. de Formatione foetus. Communis sententia est, foetus utero matre stari novem duxat menses, illudque assignatur 2 Machab. 7, 27. Sapientia tamen hic decem menses assignat. Idem faciliter multi auctores classici, ut Virgil. in Pollio:

Matri longa decem tulerunt fastidio menses,

Et illud Platiniūm in Amphitrione: *Decimo post mense nascitur puer, Quibus concinuit Ovidius 4 Fastorum.* Ubi locutus de Romulo, qui annum decem tantum mensibus complebat, subdit rationem quā ducebatur:

Quod satis est utero matris, dum perfectio infans.

Hoc anno statim temporis esset satis.

Acedit jus civile. Nam in lib. 6, tit. 29 de postumis Hared. Institut. legitimi heredes censemur filii postumū, qui decimo mense à patris interitu nascentur. Tertullianus lib. de Anima, c. 57: «Legitima, inquit, nativitas ferme decimi menses ingressus est.» Et ratione addit moralem: «Ut decem, inquit, menses decalogi magis inaugurent hominem, ut tanto tempore numero nascantur, quanto disciplina numero crescentur.» Consentit D. Ambrosius serm. 45 in Psal. 111, ubi locutus de naturali amore erga parentes: «Non poteris, inquit, salvo pietate iure odissi patrem, cui debes, quod creatus sum, nec matrem, longo decem mensum fastidio pī fetūs onera portantem.» Idem censem S. Aug. lib. 5 de Trin. c. 5, et epist. 3 ad Volusianum. Denique B. Petrus Damiani

VERS. 3.—ET IN SIMILIBUS FACTAM: Gracē similitudinē affectam, id est, similibus passionibus et molebil. 2, epist. 21, et in ordine 42, refert plerosque Ecclesiastis doctores in ea esse sententia, ut assentant «decent mensibus hominem in materno utero coalescere, nec intra novem mensum spatiū fatigantur exire.» Quod tamē ipse interpretatur de decen mensibus. *Ginta tantum diuinum, ilisque non impedit, sed tantum inchoat.* Sic enim et Christus Dominus, qui conceptus 25 marth, et natus 25 decembri, novem tantum menses impluisse videbatur; in decimū nihilominus dindicis est excurrisse, cum ex illis novem mensibus quinque unum et triginta dies sortiantur, atque idē ultra novem menses quinque dies, quod decimū inchoat, supersunt. Sed igitur decimū est spatium, quo natus gestatur, seu fetus maturescit, recte I Reg. 4, 20, in narratōe Samuels vocat *circulus diuinum*, non maturitatem, sed apparet numerus spheralis, seu circulare, ut Georgius Venetus de Harmonia mundi, Cantic. 1, 8, et cap. 3, testatur. Ita noster Alphonsus Medina in lib. 4 Reg. cap. 1, vers. 20.

Addit ex Aristotele lib. 7 Histor. animal. c. 4, catēris animalibus certum et determinatum esse conceptionis et parienti tempus, homini vero incertum et varium. Nam et septimo mense, inquit, et octavo, et nono, mater parere potest, et quod plurimum accedit, decimo; nonnulla etiam undecimum attingunt, aliqua etiam decimum tertium, sicut Pinius lib. 7, c. 5, quin et subinde decimum quartum, at Avicenna lib. de Animali. Verum hi partus sunt monstruosi, idēque eos Jura non admittunt. Optimum ergo et perfectissimum nascendi fines novem vel decem mensibus terminantur. Adjungit Bahanus, quem citat Holcot, natos decimo mense esse perfectiores, magis virtutes, velut perfectissimū tempore gentes. Sit et Hippocrates lib. de Septembris partu, et lib. de Naturā foetus, praefter catēris mense decimo, non completo, sed inchoato. Unde Theodorus, idyllio 24. Herculem virorum fortissimum assorti mense decimo prognumat, idem de catēris herophilis, dicit Pineda lib. 4 de Rebus Salomonis, c. 7. Hinc et S. August. lib. 83 quest. 56, et lib. 4 de Trin. c. 5, ait Christum natum post 276 a conceptione dies, id est, post novem menses exactos, et decimum inchoato per sex dies, si culibet menses 30 dies assinges. Idem asserit S. Clrys. serm. de S. Joanne Baptista, etis dies praeceps non numeret. Si tamen annis dies in duodecim menses equaliter partari, culibet mens 30 obvenient 50 dies et decem horum cum diuidi: quo posito, decimus mensis Christi in utero matris, erit inchoatus tantum per unum diem et sesquiorum circiter. Inīō noster Pineda loco jam citato, num. 20, naturalissimum et perfectissimum partum requiretiū a conceptione decem menses integras, probat ab Christo Domini, qui fuit perfectissimum: ipse enim primo conceptionis sua instanti fuit a Spiritu sancto perfecte formatus, organisatus et animatus, quod in catēris feminis tantum contingit de quadragésimo à conceptione: quid si novem mensibus, quibus Christus fuit in utero, hosc 40 dies addas, utique decem menses integras invenies, quos partus perfectissimus exigere videtur. Addit Petrus Bonagus in Myster. numer. cap. 45, primogenitus decem mensibus saltē inchoatus utero gestari. Ergo dum decem menses sibi attribuit Salomon, significat accidisse sibi, quod et primogenitus ut quinque diebus supra novem menses gestatis fuerit, atque adeo, ut in ipsa gestatione jam prenunciaret fore, ut primogenitus jure in regnum paternum successurus eset, quamvis nascitur esse primogenitus.

Alius etiam auctor Franc. Valentinus S. Philosoph. cap. 83, ubi asserit maxime naturalem et communem nascendi periodum esse novem à conceptione menses. Sapientem ergo, cum hic decem menses assignat, non solares intelligere, sed lunares, quibus Hebrei

sunt frigoris, caloris, etc., obnoxiam, DECIDI TERRAM, tempe materno utero effusus, non quid verē ceciduntur, eosque non integros, sed novem integros, et decimū currentem; novem verē menses communes sive solares, quos assignat auctor Machab. lib. 2, c. 2, v. 27, faciunt novem menses lunares, et idem ferd. dies, qui decimū mensem inchoant. Quare idem in re hic prescribit nascendi tempus, quod 2 Machab. c. 7, v. 27. Hac verē omnia seruissimam hominis nativitatē vitamque significant. Nonne enim arumosum est latissime per decem menses in tenebroso et fodo matris utero, vel in carcere, vel sepulcro?

Audi B. Petri, Damiani lib. 7, ep. 5 ad Agnetem Augustam: «Decem mensum tempore coagulatus sum ex sanguine et semine hominis, et delectamento somni convenientis; si non piget vigilante adversari, tunc mens haec audiens typō valent arrogantes superbe, et quis continuo non compellatur se esse nōesse putredinem, dum tam obscuranam ortus sui considerat feditatem, dicens intra se: Quid superbis, terra et cinis?

Audi S. Bernard. in Medit. c. 2: «Quid ego sum? Homo de humore liquido. Fui enim in momento conceptionis de humano semine conceputus, deinceps spuma illa coagulata modicū crescendo caro facta est. Porro materies huic humane multis nominibus arbustis et plantarum semina preferuntur. Primo, quod haec nuda sunt, et sine illo horrore in sinu mituntur, oculis videunt et manibus alteruntur; illa verē materies adeo impura est et fetida, ut nec manus tangi, nec oculis sine rubore aspici possit. Secundo, arborum semina purissima quidam emanatione procedunt; sed materia haec emanat, non sine pruriū carnis, fervore libidinis, et foestate luxuriae. Ideo conceptione hominis tenellas amat, et tanquam res obscenas, et quae genitor ignominia est, lucem fugit, et aliorum etiam familiarissimorum aspectum extorret. Tertio, semina arborum atque etiam animalium nullum peccato colligunt iniquitate infeatur; at hac materialis eiusque emanatio septimē aliquo peccato, saltu levī edatur, quod parentes ex nimia delectatione solent contrarie. Quartū, illa semina durabiliora sunt, ac nullis diebus, et mensibus, et annis incorrupti servantur; nam et vidimus aliquis post tres aut plures annos germinasse: hoc verē semen quasi momentaneum, post medium temporis corruptionem subit, et incorruptelam pertransit. Quinto, tandem arborum semina semel putrefacta, et in arbuculum vel plantulum versa, purissimo terre humore concrecent; ac semen hominis in corpus humanum coagulatum, cibō spurcissimo augerit. Sed attende, inquit Innoc. lib. 1 de Contemptu mundi, c. 4, quo cibō conceptionis nutritur in utero. Pro eccl. sanguine monstruoso, qui cessat in feminā post conceptionem, ut ex eo conceputis nutritur in feminā, qui fertur esse tam detestabilis et immundus, ut ab eis contacti friges non germinet, arescant arbusta, moriantur herbae, et amittant arbores foetis, et, si canes inde comedentur, in rabem effervent. Ecce homo parentes tuos, ex quorum dignitate glorieris, domo hæc semina viri et femina libidinose commixta, in quibus nominandis jam modestia et pudicitia mutata transiit. Ita noster Alvarez de Paz, lib. 4 de Conceptione sali, part. 2, c. 5.

Et DELECTAMENTO SONNI (Graec. οὐ ποτέ, id est, somno) CONVENIENTE. Ita Romana et Graeca: minus recte ergo S. Ambros. serm. 8 in Psal. 418, et S. Bonaventura, hic legunt somni (aliis somni) convenientis. Graecē est, οὐ ποτέ συνδιάθεσθαι, id est, ex voluptate vel delectatione, que venit cum somno, sive que concurrit cum tempore somni, id est, que noctu peragitur. Honestā periphrasi circumscriptū actum generationis, Addit S. Bonaventura, et Carthus, actum hunc vocari somnum, quia rationem ligat, et illud transit, sicut delectatio somni. Verum prius duxat signifat

derit, sed quod cedisset, nisi obstetricantis manus impeditus. Propter cuius easis representationem, nudus infans olim ab ethnici humi statuerat, atque auxilium Opis dea, qua terra est, invocabatur; ex quo manu Latinorum phrasis, quia infans tollere pro educare usurpat. Ille August. 4 de Civit. Dei, cap. 11: *Ipsa (Deus) operi rati nascuntur, excipiens eos sibi terre, et vocetur Opis; ipsa levet de terra, et vocetur dea Levana.* PRIMAM VOCEM SIMILIBUS ENIUS FLORAS, tanquam angur incommode-
rum de prospectu lacrymabilis vita, inquit Tertull. libro de Anima, cap. 19. Infans enim prophetat que
desiderat, ut locutus August. 21 de Civit. cap. 11

Greacum *conveniens* est *unus*, id est, *conveniens* somno, id est, *venientis enim somno, comitantis somnum. Somni enim post conceptionem, cum adjuvat et promovet, ut docuit philosophi et medici. Unde Job cap. 3, v. 5: *Precor, inquit, dies in quia natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo.* Perperam ergo Lyrasius, Clarius et Holot, haec accipiunt de dulci infantia somno, quo jugularis absorbit in utero matrix deum et angustias mentis. Minus quoque genuinus Janus senius delectationem somno convenientem exponit eam que decedit somnum, quaque congruit nocti ob actis meditationis et reverendiorum. Positus est enim, iudicium, genitivus pro dativo, *somni pro proprio somno*, huc ipse. Porro quia nostra veritas somni in genitivo, qui relietur debet ad *re delectationem*, non ad *convenit*, id est, simili velutiente, ut patet ex syntaxi: *line Salomon ali se coquaglante ex sanguine feminis et semino viri, et delectamento, et significati, id est (est appositi), q. d. Quod est delectationem somni, id est, nucleus, conveniens, id est, simili in unum venitum et convenientis ad generaliter et formandan problem. Tergo *conveniens* significat confluxum et convenientiam similium et lenitum, qui fit per congressum viri et feminae ad generalendum problem. Sic dicitur Matth. 1, 18: *Cum esset desponsata mater***

*ejus María Joseph, anteipatētū concōpiētū; si enim honestē vocātur congressus conjugū, honesta ergo peripirātū circūmstātū delectationē actū matrimonīo, quo fit, ut delectationē concōpiētū tam maris quam feminā ad formandūm embrayētū, il- lātque vocātū sum; tunc quā noctū fit, etim solētū hominēs somnū capere tūm quā somnū comitūtū jūtū conceptionētū: somnū enim praeoculos conceptionēm in utrāque parentē semētū concōpiūtū, elaborātū et mātrātū; subsequens vērō in feminā facit ad concepiūtū semētū intentionētū, digestiōnētū et perfectionētū, ulī docēt Galenus et medici. Sic ut, 4, 6, 1: *Ex rīngis enim somniū pīlī quā nascuntur.**

Salomon fodiavit materia, puto saingnatis et semi-
nis, ex quo formatus est, addit fodiavit actis quo
conceptus est, ut originis sive vitiatum et fodiavit
ostendat; hic enim actus addit @us est, ut lucem
fugiat, ac somnum et noctum, id est, tenebras et la-
terulas, quibus se occut, quare, ipsa enim bonitia
eripi usum rationis (unde philosophus enim dehinc
esse modic temporis epilepsiam), eunque quasi in
brutum et bestialium testam. Natus enim actus
magis brutus et bestialis est quam venerosus. Unde
Alexander Magnus dubius potissimum rebus, cum
Deus a multis praedicaretur, se quid mortalitas esset
deprehendere dicebat, sonno et cõni, quod huc prae-
cipitate perdidit humani corporis imbecillitatem; ad
caters invictus est. Sonus enim mortis invictus est,
et coitus species est morbi coniunctus, ita Plut. in
Alexander.

Porrò singula penè verba hujus versūs et praecedentis habent emphasis, novasque et singulas hominis nascentis aerumnas continent, ut patet sigillatim & explicant. (Corn. à Lat.)

SAPIENTIÆ

quid malorum ingressus sit. «Solum, inquit, quando natus est, ferri risus Zoroastrem, nec ei ut ipote magicarum animalium, inventori boni aliquippe monstrous ille risus portendit. Vagitus autem proplorato accipias; vagitus enim, non lacrymacione pueri primi diebus, ut vult Aristoteles libro 7 de Hist. animalium. Hanc miserationem ita miratur Plinius lib. 7, in prologo, quia cause fuit ignarus, ut ironice dicat: Itaque felicitate natura jacet manibus perditus devictus, flens animal catoris imperaturum, et a suppliciis animalium vaguram tantum obculpam, quia natus est (1).»

Vers. 4. — IN INVOLVIMENTIS NUTRITIS SEM, id est
in fasciis infantilibus, ne proper membrorum teneri-
tudinem eorum figura distorqueretur; quod quo diu-
tinus fit eo solidiora et rectilora sunt corpora. Et cons-
magnis, per quas diu nocte adhibitas profundissima-
aliqua horreidea, ut eam vocat Aug. I de Poco, Merit.
c. 37, infantiae ignorantiae et imbecillitati parente-
subvenient (2).

Et DELECTAMENTE SOMNI CONVENIENTE. Videamus hinc sic significare vele, se aquae aliisque pluviae voluntate somni percipere. Nam quod quidam putant, intelligi verendum congressum viri ac numeri ad conceptionem, non adholmum arriet. (Clariss.)

(1) ACCEPTE COMMUNEM AREM. Clausus in utero matris puer huiusmodi non ducit; at statim in lucem editus vivere sine haec nequit. Nonnulli tamen veterum patavos pueris spiritus ducere autemque parintur. At ex veteribus Aristoteles, et recentiorum plerique negant; quibus nam hoc loxi Sapientis.

IN SIMILITER FACTAM DECIDI TERRAM. Graecus verius potest: *In terra enim immundicis obnoxio decessit*. Veteres & Romani priores mox natus nullus in humo exceptus, Open invocatae, ut infantem tolleret, ei non open ferret.

PRIMI VOCEM SIN'LEM OMNIBUS EMIS' PLORANS. Si gulum dierum experientia docemur, unicanc esse infantibus vocem, vagitus. His prīa vita indicit ostendunt. Prima vero clamoribus causa precutus est ex origine relatum; altera dolor quo affectu, rerumque circa omniū mutatio. Animadventus in terpites, pueros primi vagitus sonus litera A pueris sommū littera E, veluti Adams et Evans appellent, edere. Leven sāmō animadversiōnē! sumbitur isti Aristoteles, infantis primis quidam statim aliorū diebus venterū usū carere, quamvis aperito habeant, nec lacrymas fundere, sed sociis oculis usū gare. Deinde vagitus p̄ses appd Romanos erat. Fūne olim, qui nascente homine fleverit, veluti illius fatum dolentes, qui longam laboreū malorumque in se rūm. inēt; moriente verò gauderent, veluti huius vice calamitatis liberatus gratularentur. Prodigio m̄lique omnīs loco habitudinē est, quod Zoroaster contra ceteris infinitibus more, non fere, sed siderū statim editi copert. Testis est Cœdævus, puerō nōnius longo post partum tempore ridere, viteque plenaria somno occupari. (Calmet.)

(2) VERS. 6. USI EGOS INTROITUS EST OMNIS
VITAM, ET SIMILIS EXITUS. Quicquid conditione hominis
naturae, reges, privataque pauperes aut opulent, eadem
omni ratione maxime morimurque. Prima et ultima
lata vita singulis enim momentis vilissimum manet
piorum momentis omnia sunt. Theatrum est rebis
terram, ubi sumus unusquisque personam agit. Autem
tempum in scaena prodeamus, nullum inter nos distin-
serimus, nullumque iterum, ubi a secedere discessimus.
Augustus morti proximus amicos preuentatus est
Equitid ille videlicet minima vita commode transgessi-
(Calmet).

COMMENTARIUM. CAPUT VII.

VERS. 7. — PRÓPTER HOC OPTAVI; id est, cùm vi-
derem me eateris nihil esse præstantiorem, infirmi-
tate et ignorantia plenum, optavi, sive magnis preci-
bus votum meum exposui. ET DATUS EST MIHI SENSUS,
prudentia scilicet et intelligentia (1).

VERS. 40. — SUPER SALUTEM ET SPECIEM DILEXI
ILLAM; id est, super sanitatem corporis diesque vita-
millus, et super formam pulchritudinem, scilicet quod
fallax esset gratia et vana pulchritudo. Et PROPOSIT-
O PRO LUCE HABEBIT ILLAM, id est, magis illam elegi
quam lucem oculorum, ut inserviant Graeca; vel potius,
decrevi lucis loco habere sapientiam, que me
antecederet, velut lucerna pedibus meis, et lumen
semitis, docens quid agendum, dicendum, omittend-
um, etc. Quidam INEXTRICABILIS EST LUMEN ILLIS,
id est, insomne et per vigili, quod nunquam occidit,
ut lumen astrorum insomne est, secus quam lumen
oculorum, denique in perpetuo moto et actione (2).

VERS. 41. — INNUMERABILIS HONESTAS PER MUNDI
ILLUS. Honestas septem in hoc libro sumuntur prodixit
ut ex Graeco manifestum est, quia magnus vita de-
corum adferunt. Venerant ergo divitiae innumerabiles
tum corporales, tum spirituales virtutum et gratia-
rum; hoc est enim quod ei dicit Deus 3 Reg. 5: *Sed et haec quae nos postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloria: quarelibet enim regnum Dei, hec omnia
adjungitur, quantum expediat.*

VERS. 42.—**Q**UONIAM ANTECEDEBAT ME IS A SPIVENTIA,
id est, velut dum deducebat me ad ista bona. Alii
enim interpretantur, his bona prope sapientia, vel
anteceperat, quia in omni providentia et consilio meo,
ut supra, occurrebat mihi. Et **I**GNORABAM, nempe
ante petiam obtinente sapientiam; vel potius,
non expectabam. **Q**UONIAM HOUS ORNITH MATER EST;
id est, quod etiam rerum externarum affluentem
afferrat sapientia. **Q**uo significat castissime se divina
sapientia amplexis desiderasse, ita ut nihil extrinse-
cum nescire possam intendere (3).

Vers. 15. *QAN SINE FICIONE DUDICI*, sine dolo scilicet, in simplicitate cordis sapientie discenda me tridens. *SINE INVIBA COMMUNICO*, ne aliis lucem inviden-
s, ipsem oculi et lumine sapientia priver, quia,
ut inquit Aug. Epist. 152. *objecum imperitendi est
meritum amplius accipendi* (4).

(1) **SPIRITUS SAPIENTIE.** Vide 1, 5. *Sapientie domine hic pietatem maxime intelligit.* (Grotius.)
(2) **SUPER SALUTEM,** valetudinem; ET SPECIEM, ege-

(3) **ANTECEDERAT** vita ac vita dux. **ICORDAT**, an-

(3) ANTECEDERAT, VIX AC VITA DUX. IGNORABAM, antequam me studio addicserem sapientiae. Sic sapiensissimi quique ab ignoranter ordiuitur. (Bossuet.)

(4) VERS. 14. — *Car elle est un trésor infini pour*

les hommes. Le trésor de Dieu est infini, ses richesses sont inépuisables. C'est pourquoi on les doit communiquer aux autres sans envie, puisque plus on les répand sur eux, plus on en jouit, et qu'elle ne diminue point par la multitude de ceux qui la possèdent.

Ceux qui en ont usé sont devenus les amis de Dieu.
Posséder le trésor de la sagesse, c'est en user, non pour s'acquérir une vaine estime parmi les hommes, mais pour devenir en l'aimant ami de Dieu, et pour se rendre recommandable par les dons de la sagesse.

ancor et inusor, vel etiam directo movens ac de-
cens, ut opportunè sapientia in medium preferatur.
Et SAPIEN IUM EMENDATOR, ita ut si quid altera
quam homines sapient, id es revelat, sive per occa-
siones inspirationes aliquæ admonitiones, sive per manu-
festa eloquia sua, sive per fraternas sermonaciones
et loquitor Aug. lib. 1 de Trinit. c. 5. Quo Dei bene-
ficio, ut aliquis dignus habeatur, omnis pertinet con-
tendit et ei defenduntur cupidas abiegendera es-
ta nempe ut potest meorum se structum sui laboris
pisse, si ostendatur errasse.

VERS. 40. — IN MANU ENIM IPSUS ET NOS, quia ut ait Apost., *in ipso viciatis, moveram, et sumus, seruimus nostris*, quia ipsus est gubernare linguam danno seruans, hene sonantem in nos ostrem, quia ubique locum habet, tum imprimis in illis qui per pulm unebunt; cum enim de unāque re mutat se quia dicantur, et multi modi quibus dicantur, quis non videt quid ad praesens tempus, vel nobis vel eius, vel pro expediti audiri, nisi qui corda omnium videat?

Et quis facit ut quod oportet, et quemadmodum oportet, dicatur a nobis, nisi in cuius munere sunt et sermones nostri? ut inquit Aug. 4 de Doctrina christiana, cap. 45. **ET OMNIS SAPIENTIA**, que aeternus spectat, **ET OPERUM SCIENTIA**, id est, **FORVM** operum cognitio; **ET DISCIPLINA**, sive recte discendi, in vita et vitam insitudo ratio: **OMNIS ENIM SAPIENTIA** a **DOMINA DEO EST**, velut radios descendens a magno intelligentiae sole et parte lunum.

VERS. 17. — UT SCIAN DISPOSITIONEM ORBIS TERRARUM, id est, constructionem et fabricam, partiumque singularium, cœli, terræ, elementorum, virtutes naturam et positionem (1).

des saints, qui consiste à préférer Dieu à tout, et à aimer à faire sa volonté sainte, en la préférant à sienne propre. (Calmet.)

VERS. 18. — VICISSITUDINEM PURMUTATIONES : quomo^{lo} alternatio quatuor tempesates anni, ino^{no} noctis et dies, inter se commutantur. COMMUTATIONES TEM-
PORUM, quonodo sibi frigora, calores, siccitates, pluviaque succedant.

VERS. 20. — ITAS BESTIARUM, id est, naturales antipathias, ipsorumque causas, proinde consequenter quonodo cicerundare sint. COGITATIONES HOMINUM, quia quonodo in aqua resplendent vultus proprie-
tatem, ita corda hominum manifesta sunt prudenti-
bus, qui non tantum ex corporis constitutione in-
citations animae, sed sap^e ex uno verbo, unoque
mictu oculorum, totam penē hominis constitutionem,
cogitationes, simulationes ac dissimulationes conji-
cient (1).

VERS. 22. — ESTENIM INILLA, sapientia scilicet, SPI-
RITO INTELLIGENTE SANCTUS. Pulcherrimus elegans et
epithetis spiritum sapientiam describit: quod S. Ambros.
varii in locis, de Incarnat. cap. ult., tract. in Symbolo-
lum, c. 7, de Spiritu sancto, c. 19 et 25, intelligit de
Spiritu sancto, tertia scilicet persona Trinitatis; qui in
sapientia esse dicunt, quia ab illi procedit, manens ta-

nem, creationem; quo nexus universae partes jungantur, quibus unaqueque respondet, aut a quibus
invicem pendeant, qui ratione formantur nubes, im-
bres, tonitru, et relquia que in natura conspicuntur.
Uno verbo, exstimum hic philosophus sese predictat
Salomon, illud sibi proposuisse videtur hujus libri
aut, ut veram sapientiam philosophie ethiucorum
prestare ostenderet. Salomon sapientiam, et im-
mensum rerum naturalium eruditissimum nobilissimum
oratione commendat Scriptura. Ipsiem Sapientiam ita
loquenter inducit in Proverbiorum sapientiam: Dominus
possedit me in iunctio viarum suarum, antequam quid-
quam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, et
ex antiquis antequam terra ficeret. Nondum erant abyssi,
et ego jato concepta eram. Quando preparabat celos,
ad eam quando certaliter et gyro vertubal abysso...
...cum eo eram, cuncta componebam. etc.

VIRTUTES ELEMENTI, vires, qualitates, tempera-
mentum; quid sit quod eā in mundi hujus modo et
animatum corporibus jungi et servat; quid sit quo
separant et dissipiuntur. Porro hoc precipuum est
meccanicum studium.

(Calmet.)

(1) NATURAS ANIMALIA, ET ITAS BESTIARUM, affectus bestiarum. Optime explicat Graecus de bestiarum
instinctu et propensione. Salomon dicitur in 3 Reg. 4
scriptis animalium, avium, reptilium pisciumque
naturam. Scriptis etiam differentias virgidorum, et vir-
tutes radicum.

VERS. 21. — OMNIS ARTIFEX DOCUIT ME SAPIENTIA. Recitavimus in vers. 17 locum Proverbiorum, ubi
Sapientia rerum omnium creationi praefigisse dicuntur;
quonamodo quid in illa gestum sit, ipsa optimè omni-
nione noverat, neque melior Salomon magistra esse
posuit. Sapientia, quia Deus animus. Salomonis im-
buit, surculus et rarus fuit alterius illius Sapientiae,
quam sub increta Verbi et Filii Dei nomine venera-
mur. Divina hujus Sapientiae ministerio Deus orbem
condidit. Quae homini communicatur, ab illa ex natura
differt; at altera aliud est proprietas eius, seu
causa effectus, illi communicat. Quae in hoc libro de
Sapientia leguntur, nomen de sapientia increata, nunc
de creatu et homini concessa intelligenda sunt.

(Calmet.)

Sapientiam intelligentiam quam contingit hominibus,
Dei munere, omnium artium repertricem. Sed, ut
dixi, in sapientia precipiū pietatem comprehendit;
cetera ei velut ornamenta accedunt. (Grotius.)

VERS. 23. — STABILIS, quia per naturam omnia
continet; in promissis fidelis est, et cor hominis in
bono firmat, statuens supra petram pedes nostros.
CERTUS, id est, manifestus, quia certò, perspicue-
sus manifestis ex iis quo facta sunt, à nobis agnos-
citur. Infra vero vocatur CERTUS, quia non errat vel
fallitur, nihil habens pro probabilis vel ambiguo. QMEN
NUH VETAT, quoniam ubi habeat, operetur; non
enim est in potestate hominis prohibere Spiritum, neque est qui possit resistere ejus voluntati, si salvare
decrevit. SECURES, id est, sine mordenti anxietate; idque
quia ne malis tangi, nec propositis suis potest
frustrari. Addit quod tales reddat justos: opus enim
justitiae pax et securitas usque in sempiternum. BENI-
CIVS, in adhortando, consolando, corripiendo. OM-
NEM HABENS VIRTUTEM, id est, omnipotens, ut habet
Gregor., ex quo Spiritus sancti divinitatem locu-
spra citato probat Ambros. QUI CAPIAT OMNES SPIRITES,
quia omnia scrutatur, etiam profunda Dei, habens in
se omnes thesauros spirituales absconditos, spiritum
sapientiae et scientiae, spiritum fidei, virtutis et con-
tinents, etc., denique quia omnes spiritus huma-
nos atque angelicos eminentiam potestatis contineat,
scientiae sublimitate comprehendit, naturae sublimitate
peradavit. Sequentia tria epitheta, INTELLIGIBILIS, MUN-
DUS, SUBTILIS, Graeci jngunt in accusativo preceden-
tibus, hoc modo: Qui capiat omnes spiritus, intelligi-
biles, mundos, etc., sed facile duxit, in aliam
literaturam mutatum fit (1).

VERS. 24. — OMNIBUS ENIM MOBILIIS MOBILIOR EST
SAPIENTIA, partim in se, quia operandi celeritate
omnia superat, praecoccupans causas, pravemias
vota, precurrans cogitationes; partim in operibus,
quia omnibus creaturarum operationibus et maxi-
mam mentibus hominum, tantù se mobilitate et
quasi flexibilitate accommodat, ut ipsa una manente
infinitis modis videatur variari. Graeci autem sumunt
hac activè hō sensu: Omni motu vel movente
magis motiva est sapientia, quia omnibus causis move-
tibus velocior est et efficacior (2). ATTINGIT AUTEM
mosque vel pervercissimum insuperabilem divinique
virtute quamlibet in partem trahens. Graecus, οὐκέτο
Mobili, tenuis, numerus non agens, nunquam oblitus.
Idem forte epitheta est, quod anchor Vulgate redi-
dit disertum. Addit Spiritum certum esse, securum,
falsitate doloso carent. Graecus, οὐκέτο, manifestus.
QUEM NUH VETAT, BENEFICIENS. Plures legunt:
Quoniam utiliter beneficere. (Calmet.)

(1) HUMANUS, BENIGNUS. Graecus fortis solus humanus.
QUI CAPIAT OMNES SPIRITES. Non corporeis modo,
verum etiam spiritales res Dei Spiritus intueretur ac
peradavit. Spiritus omnes in illius potestate sunt. Iste
temitate, penetrandi vi, profunditate, superaret quid-
que tenuissimum et acutissimum in reliquo spiriti-
bus est.

INTELLIGIBILIS, MUNDUS, SUBTILIS. Romana Graeci
editio ita legit hunc locum, cum superioribus jun-
ctum: Omnes spiritus acutissimos, purissimos, subti-
llissimos peraduant. Congeruntur haec epitheta, ut di-
versi Spiritus supra cretas mentes præstantia signifi-
cetur. (Calmet.)

(2) Tributur hoc sapientie, nempe quod per omnia
extendat et diffundat se ejus operatio; quodque om-

URQUE PROPTER SUAM MUNDITIAM, id est, natura sim-
pliciter et puritatem; ex quibus fit non ut nihil im-
mundum attingat, sed ut illum actum omnimodo
purissimum nulla essentia limitatio circumscribat,
nulla materia fecundula sordeſſe coinquit, quo-
minus illeſus ubique perlungat; sicut solis radii,
qui nullis putoribus inquinantur, ut pulchre August.
de Fide contra Manicheos, cap. 4.

VERS. 25. — VAPOR EST ENIM VIRTUTIS DEI, id est,
procedit a Deo Patre, ut vapor ab aqua, cui consubstan-
tialis est. Quangum aliqui velut vaporē dici,
quod ut odor exhalatur ex flore, ita sapientia velut
vitalis quedam fragrantia a Patre producitur. Sed pri-
mum aptius quadrat; expones enim consubstan-
tialitatem, clarius addit: ET EMANATIO QUEDAM EST CLA-
RITATIS DEI SINCERA, id est, velut rivus sincerus seu
limpidissimus, ex claritate Dei Patris ut ex fonte
emanat; quibus verbis et consubstantialitatem et ge-
nerationis ejus modum exponit: quod enim emanat,
maxime sicivis rivus, de substantia alterius procedit,
ut docet Aug. 2 de Animâ et ejus origine, cap.
5 et 6. Rursum vapor nubilus est, sapientia sincera;
vapor enim emanat ex obscuris fecundulentis cor-
poribus, sapientia ex claritate omnipotentis Dei, ut
proinde omnipotens et Patri aequalis processerit:
Pater enim nulla generandi infirmitate, nulla com-
municanda aequalitatis invidia potest prohibiri.

VERS. 26. — CANDOR EST ENIM LUCIS ETERNAE: (1) Quid
hoc aliud, inquit Aug. lib. 4 de Trinitate, c. 20,
quā lux est lucis aeterna? candor quippe lucis,
quid nisi lux est? Et ideo coetera luci, de qua lux
est. Maluit autem dicere candor, id est, splendor
luci, quā lux lucis, ne obscurior putaret ista
qua manat, quā ista de quā manat. Hoc est ergo
quod dicit Symbolum: Lumen de lumine; et Paulus:
Splendor glorie. Ex quibus coeteritatibus Filii cum
Patre probant Ambros. lib. 1 de Fide, cap. 4, et Au-
gust. tum supra, tum tractat. 20 in Joan.: Si sepa-
ras, inquit, candorem solis à sole, separa Verbum à
Patre. SPECULUM SINE MACULA DEI MAJESTATIS, quia
instar speculi nitidissimi atque terribilissimi, sine ullâ
obscureitate majestatem Dei Patris ita representat, ut
quid Pater habeat, quidquid operetur, hoc et Fi-
lius habeat et faciat similiter. Quod Patri convenit,
Filio competit, quia vi intellectus in identitate
substantiae divinae producitur; nulla enim creatura ita
potest esse speculum divinitatis, ut cā cognitā tan-
quam objecto, Deus sine ullo enigmate, aut obscu-
ritate cognoscatur, ut satis insinuat Christus, cā
dicit: Qui videt me, videt et Patrem. Ex quo proinde
recte colligit Cyril. lib. 9 in Joannem, cap. 57, Patri
Filium esse consubstantialem. ET IMAGO BONITATIS IL-

nibus rebus motum et actionem tribuat, ipsa in se
immobilis permanens. Exponit id ipsum sapientia initio
capitis sequentis, dicens: Attigit ergo à fine ad finem
fortiter, etc. Hinc pertinet, quod Plato dixit Deum
seipsum mouere, scilicet, ut D. Thomas explicat part.
4, q. 9, art. 4, ad 1, quia per se agit et mouet, non
motus ab alio principio. (Estius.)

LIES; quod simile est illi quod Paulus dicit: *Character seu figura substantia Patris*; utroque enim loco significatur, instar characteris qui sigillo exprimitur, Filium tanquam imaginem à Patre exprimi ac produci. De quibus breviter Ambros. lib. I de Fide, cap. 4: «Vide, inquit, quanta dicantur: *Splendor sive candor*, quod charitas paterna lucis in Filio sit; *speculum sine macula*, quod Pater videatur in Filio; *imago bonitatis*, quod non corpus in corpore, sed virtus in Filio tota cernatur, *imago docet non esse dissimilem*; *character expressum*, *splendor aternum* (1).»

VERS. 27. — *ET IN SE PERMANENS*, sine illa vel perfectionum, vel cogitationis sibi succedentium mutatione, aut viceständius obumbratione. *OMNIA INNOVAT*, non producta producebas, producta conservans, collapsa redintegrans, vetustum hominem renovans, ut ambulet in vite novitate, denique novos celos et novam terram creans. Et *PER NATIONES*, id est, per singulas hominum generationes, sive per omne hominum genus. *IN ANIMAS SANTAS SE TRANSFERT*, ut carum spiritum innovet, excitando, illuminando, sanctificando: non ergo se transfigeret loci mutatione; sed effectum novitatem.

(1) *CANDOR EST ENIM LUCIS AETERNE*. In Graeco, *effulgentia*, id est, quasi *sol resplendens in nube*. Hanc vocem sensi emineissimum de Christo usit pat divinus ad Hebreos scriptor, 1, 3: *Paulo de Sonniis*: «Sicut enim quis solis ipsum videre non possunt, vident splendorum solis reveresci, et luna mutatio nes pro ipsa; ita et Dei imaginem, nuntium ipsius sermone, pro ipso contemplandam.»

ET SPECULUM SINE MACULA DEI MAMESTAS. Vocal speculus non mentis, qualia sunt plena, non media depresso, non clata, non aversa, non obliqua. Vide Plinii, 35, 9.

ET IMAGO BONITATIS ILLIUS. Hoc quoque nomen sublimissimo sensu Christo tribuit Paulus 2 Cor. 4, 4, 1 Coloss. 1, 15. *Paulo*: «De unius imperio, sermo enim est Dei imago, per quem totus mundus est conditus.» (Grotius.)

(2) *ET CEM SINE UNA, OMNIA POTES*T. Unum, *actu*, est mens; *omnia potentia*.
Et *IN SE PERMANENS OMNIA INNOVAT*. Veritatis

CAPUT VIII.

1. Attingit ergo à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.

2. Hanc amavi, et exquisivi à juventute mea, et quiesvi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum forme illius.

3. Generositate illius glorificatus, contubernium habens Dei; sed et omnium Dominus dilexit illam.

4. Doctrix enim est discipline Dei, et electrix operum illius.

5. Et si dividice appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quae operatur omnia?

6. Si autem sensus operatur, quis horum que sunt, magis quam illa est artificia?

7. Et si iustitia quis diligat, labores hujus magnas habent virtutes; sobrietatem enim et prudenteriam doceat, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.

8. Et si multitudinem scientia desiderat quis, scit

VERS. 28. — *NEMINEN ENIM DILIGIT DEUS*, tanquam amicum scilicet, nisi qui *CUM SAPIENTIA INHABITAT*, quasi cum conjugi suā in eodem domicilio commorando, ut indicant Graeca; unde infra sapientiam tanquam sponsam suam latè describit. *Inhabitat autem ille cum sapientia*, in quo habitat sapientia, non enim potendum est solum Spiritum sanctum sanctificate inhabitat, sed totam Trinitatem.

VERS. 29. — *LUCI COMPARATA INVENTUR PRIOR*, non tantum tempore, sed aternitate, sed maximè dignitate et præstantia. Rationem addit:

VERS. 30. — *ILLI ENIM SUCCEDEBIT NOX*, luce videlicet solis occidente. *SAPIENTIAM AUTEM NON VINCIT MALITIA*, non tantum qui per suam essentialia sancta et mundia est, ita ut nulla tenebrae nihilque iniquitatum in eam possit incurvare, sed quia ipsam ab aliorum malitia vinci nequit; inob illam vicit, quando occasio em reuia: *quam non inventi in homine, in thesauro indeficiens sua pietatis inventi*, ut alii Bernard. homil. 2 super Missus (1).

alterna super eadem sunt, sed diversis rebus applicantur: *ab universalis ad particularis*.

Et *PER NATIONES IN ANIMAS SANTAS SE TRANSFERAT*, id est, per *natas diversas*. (Grotius.)

(1) Il a par souvent aux hommes que la malignté des méchants a prévalu sur l'innocence et la sagesse des bons. Ils ont opprimé et foulé aux pieds les justes, et après une longue persécution, ils les ont fait mourir d'une mort cruelle. Mais si la malignté a paru avoir le dessus, ce n'a été qu'*aux yeux des insensés*, comme il a été dit auparavant, et la sagesse est demeurée toujours victorieuse aux yeux des sages.

On peut dire encore sur cette parole, que les vrais sages sont ceux en qui la nuit de l'iniquité ne succéde point au jour de la vérité et de la justice. La sagesse du monde est ingrate et inconstante. Elle paraît forte et juste aujourd'hui, elle sera demain lâche et injuste. Elle est malicie de clarté et de ténèbres, de bien et de mal. Mais la sagesse de Dieu et des hommes de Dieu est toujours égale. Elle a pour principe le Père des lumières, dont saint Jacques écrit, qu'il n'est susceptible ni de vicissitude ni d'ombre. Elle n'a pour but en toutes choses que de lui plaire, et demeure toujours attachée à Dieu, elle devient immuable comme lui-même. (Sacy.)

CHAPITRE VIII.

1. La sagesse atteint avec force depuis une extrémité jusqu'à l'autre, et elle dispose tout avec douceur.

2. Je l'ai aimée, je l'ai recherchée dès ma jeunesse, et j'ai râché de l'avoir pour épouse, et j'ai été épri de sa beauté.

3. Elle fait voir la gloire de son origine, en ce qu'elle est éroitement unie à Dieu, et qu'elle est aimée de celui qui est le Seigneur de toutes choses.

4. C'est elle qui enseigne la science de Dieu, et qui est la directrice de ses ouvrages.

5. Si l'on souhaite les richesses de cette vie, qu'y a-t-il de plus riche que la sagesse qui fait toutes choses?

6. Si l'esprit de l'homme fait quelques ouvrages, qui a plus de part qu'elles dans cet art avec lequel toutes choses ont été faites?

7. Si quelqu'un aime la justice, les grandes vertus sont encore son ouvrage; c'est d'el'e qui enseigne la tempérance, la prudence, la justice et la force, qui sont les choses du monde les plus utiles à l'homme dans cette vie.

8. Si quelqu'un désire la profondeur de la science;

præterita, et futuri estimat; seit versutias sermonum et dissolutiones argumentorum; signa et monstrata sunt antequam fiant, et eventus temporum et seculorum.

9. Proposul ergo hanc adducere milii ad conveniendum sciens quoniam mecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et taciti mei.

10. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, et honorem apud seniores juvenis;

11. Et acutus inveniar in iudicio, et in conspicuum admirabilis ero, et facies principum mirabunt me;

12. Tacent me sustinebunt, et loquentur me resipiens, et sermocinante me plura, manus ei suo imponent.

13. Praeterea habebo per hanc, immortalitatem; et memoriam aeternam his qui post me futuri sunt, reliquiam.

14. Disponam populos, et nationes milii erunt subditae;

15. Timebunt me audientes reges horribili; in multitudine videbhor bonus, et in bello fortis.

16. Intrans in dominum meum, conquescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed letitiam et gaudium.

17. Hac cogitans apud me, et commemorans in corde meo: quoniam immortalitas est in cognitione sapientias,

18. Et in amicitia illius delectatio bona; et in operibus manuum illius honestas sine defectione, et in certamine loquela illius sapientia, et preclaritas in communicatione sermonum ipsius; circuitham querens, ut mihi illam assumerem.

19. Puer autem eram ingenuus, et sortitus sum animam bonam;

20. Et cum essem magis bonus, veni ad corpus inconspicuum.

21. Et ut sciri quoniam alterum non possem esse continentis, nisi Deus det (et hoc ipsum erat sapientia, seire cuius esset hoc domum), adi Domum, et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis meis :